72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instaurada através
da PORTARIA Nº. 1253/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA
Nº. 1691/2019-GAB/CORREG, de 17/10/2019, publicada no DOE nº.
34014 de 18/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2011/0000009444, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
004/2019-CSIND, datado de 08/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1934/2019-GAB/CORREG
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instaurada através
da PORTARIA Nº. 1254/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA
Nº. 1692/2019-GAB/CORREG, de 17/10/2019, publicada no DOE nº.
34014 de 18/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2011/0000008775, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
006/2019-CSIND, datado de 08/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1935/2019-GAB/CORREG
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instaurada através
da PORTARIA Nº. 1256/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA
Nº. 1693/2019-GAB/CORREG, de 17/10/2019, publicada no DOE nº.
34014 de 18/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2015/0000023801, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
005/2019-CSIND, datado de 08/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1936/2019-GAB/CORREG
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instaurada através
da PORTARIA Nº. 1259/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA
Nº. 1694/2019-GAB/CORREG, de 17/10/2019, publicada no DOE nº.
34014 de 18/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2019/0000033472, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
005/2019-CSIND, datado de 08/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1937/2019-GAB/CORREG
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instaurada através
da PORTARIA Nº. 1260/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA
Nº. 1695/2019-GAB/CORREG, de 17/10/2019, publicada no DOE nº.

34014 de 18/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2019/0000033474, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
005/2019-CSIND, datado de 08/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 495577
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01945/2019-GAB/SEMAS,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

Servidor: MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA
Matrícula: 57197213/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
De: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira-DGAF
Para: Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos-DPC
Data da remoção: 06/11/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 496085

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1959/2019-DGAF/GAB/SEMAS,
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

Nome: JANIRA LADISLAU BATISTA
Matrícula nº 54182031/ 2
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2003/2006
Período de Gozo: 19/12/2019 a 17/01/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 496317

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01951/2019-GAB/SEMAS,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

Servidor: ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO
Cargo: Técnica em Gestão Pública/Coordenador
Matrícula: 57173608/2
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Diretoria de
Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental - DIO-
RED, durante o impedimento do titular WALBER TEIXEIRA PAULA, Matrícula
n° 57200668/1, no período de 18/11/2019 a 21/1119.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 496080

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
 PORTARIA Nº 1918/2019-GAB/SEMAS DE 11/11/2019,

Publicado no DOE 34036 de 14/11/2019
ELISANGELA DIOMARA PIMENTEL SANTOS, mat. 8400950/1
Onde se lê:
Período de  gozo:  08/01/2020 A 06/02/2020
Leia - se:
Período de gozo: 09/01/2020 A 07/02/2020

Protocolo: 496045
ERRATA DE PORTARIA

 PORTARIA Nº 1918/2019-GAB/SEMAS DE 11/11/2019,
Publicado no DOE 34036 de 14/11/2019
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, mat. 57175255/1
Onde se lê:
Período de  gozo: 01/01/2020 a 30/01/2020
Leia - se:
Período de gozo: 02/01/2020 a 31/01/2020

Protocolo: 496066

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de
1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO,
referente ao processo nº 43745/2019, que tem por objeto a contratação da
empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS, Inscrita no
CNPJ nº 29.969.193/0001-75, localizada na Av. Bento Gonçalves n° 9500,
CEP 91.501-970, Bairro Agronomia, Porto Alegre/RS, para inscrição de 05
(cinco) servidores da SEMAS para participar do XXIII Simpósio Brasileiro
de Recursos Hídricos, no período de 24/11 a 30/11/2019, no valor global